
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

14.10.2022                                                                                                       № 738 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 30.12.2020 № 979 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» Администрация муниципального образования «Старомайнский район» 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 30.12.2020 № 979 следующие изменения: 

1) в постановлении: 

а) наименование изложить в следующей редакции:  

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образова-

ния «Старомайнский район» «Развитие физической культуры и спорта в муни-

ципальном образовании «Старомайнский район» на 2023-2025 годы.»; 

б) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Развитие физической культуры и спорта 

в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2023-2025 годы.»; 

2) муниципальную программу муниципального образования «Старомайн-

ский район» «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном обра-

зовании «Старомайнский район» на 2023-2025 годы изложить в следующей ре-

дакции: 

«Муниципальная программа  

муниципального образования 

 «Старомайнский район» 

 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  

«Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

 



2 

 

Паспорт муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район»  

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Ста-

ромайнский район» на 2023-2025 годы» 

 

Наименование муниципальной 

программы 

Муниципальная программа муниципального 

образования «Старомайнский район» «Раз-

витие физической культуры и спорта в му-

ниципальном образовании «Старомайнский 

район» на 2023-2025 годы» (далее - муни-

ципальная программа). 

Муниципальный заказчик муни-

ципальной программы (муници-

пальный заказчик - координатор 

муниципальной программы) 

Муниципальное учреждение Администра-

ция муниципального образования «Старо-

майнский район». 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Управление социального развития Админи-

страции муниципального образования «Ста-

ромайнский район»; 

Управление образования муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

Муниципальная бюджетная организация 

дополнительного образования Старомайн-

ский Центр творчества и спорта муници-

пального образования «Старомайнский рай-

он» Ульяновской области. 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

1.Цели: 

1) увеличение доли населения муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом (массовый спорт); 

2) создание и внедрение в образовательный 

процесс эффективной системы внеурочных 

форм работ по физическому воспитанию; 

3) повышение качества реализации физ-

культурно-массовых мероприятий для раз-

личных категорий населения муниципаль-

ного образования «Старомайнский район»; 

4) обеспечение доступности занятий спор-

том для различных категорий населения му-

ниципального образования «Старомайнский 

район». 



3 

 

 2. Задачи:  

1) развитие физкультурно-спортивной си-

стемы, ориентирующей жителей муници-

пального образования «Старомайнский рай-

он» на здоровый образ жизни, систематиче-

ские занятия физической культурой и спор-

том, развитие объектов спорта, повышение 

конкурентоспособности спорта высших до-

стижений, укрепление спортивного имиджа 

муниципального образования «Старомайн-

ский район»; 

2) обеспечение доступности занятий спор-

том для различных категорий населения му-

ниципального образования «Старомайнский 

район»; 

3) совершенствование системы детско-

юношеского спорта муниципального обра-

зования «Старомайнский район», включа-

ющей оснащение необходимым спортивным 

инвентарѐм и оборудованием Муниципаль-

ную бюджетную организацию дополни-

тельного образования Старомайнский Центр 

творчества и спорта муниципального обра-

зования «Старомайнский район» Ульянов-

ской области; 

4) обеспечение финансирования системы 

подготовки и участия спортсменов муници-

пального образования «Старомайнский рай-

он» в соревнованиях Ульяновской области; 

5) формирование и реализация программы 

информационной пропаганды физической 

культуры, спорта, включающей в себя соци-

альную рекламу, продвижение привлека-

тельности занятия физической культурой, 

ведения здорового образа жизни, реализа-

ция специальных проектов средств массо-

вой информации (освещение соревнований, 

праздники открытия спортивных центров и 

т.д.), информационную поддержку муници-

пальной программы в Интернете; 

6) повышение качества предоставляемых 

спортивных услуг на объектах спорта; 

7) совершенствование механизмов системы 

подготовки по базовым видам спорта, реко-



4 

 

мендованным к развитию на территории 

муниципального образования Министер-

ством спорта Ульяновской области (далее 

по тексту - Минспорт); 

8) совершенствование системы поддержки 

команд по игровым видам спорта; 

9) увеличение количества вводимых в экс-

плуатацию объектов спорта. 

10) поэтапное внедрение Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» (ГТО) 

Целевые индикаторы муници-

пальной программы 

Целевые индикаторы будут выражены:  

1) в доле жителей муниципального образо-

вания «Старомайнский район», системати-

чески занимающихся физической культурой 

и спортом;  

2) в единовременной пропускной способно-

сти объектов спорта, находящихся на терри-

тории муниципального образования «Ста-

ромайнский район»; 

3) в доле жителей муниципального образо-

вания «Старомайнский район», включая 

учащихся и студентов, выполнивших нор-

мативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей численности насе-

ления, принявшего участие в сдаче норма-

тивов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО). 

Сроки реализации муниципаль-

ной программы 

Сроки реализации муниципальной про-

граммы - 2023-2025 годы. Этапы реализации 

муниципальной программы не предусмот-

рены. 

Ресурсное обеспечение муници-

пальной программы с разбивкой 

по годам реализации 

Общий объѐм бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования 

«Старомайнский район» на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной 

программы составляет 1877,2 тыс. руб., в 

том числе: 2040,0 тыс руб. бюджет муници-

пального образования «Старомайнское го-

родское поселение»:  

1) 2023 год — 206,9 тыс руб., в том числе 

106,9 тыс руб. бюджет муниципального об-



5 

 

разования «Старомайнское городское посе-

ление»; 

2) 2024 год —210,3 тыс руб., в том числе 

110,3 тыс руб. бюджет муниципального об-

разования «Старомайнское городское посе-

ление»;  

3) 2025 год -1460,0 тыс. руб.в том числе 

1360,0 тыс руб. бюджет муниципального 

образования «Старомайнское городское по-

селение»;  

Ожидаемые эффект от реализации 

муниципальной программы 

В результате реализации муниципальной 

программы к 2025 году предполагается: 

1) увеличить долю жителей муниципально-

го образования «Старомайнский район», си-

стематически занимающихся физической 

культурой и спортом, до 47,8 процентов от 

общего числа населения; 

2) увеличить показатель обеспеченности 

спортивной инфраструктурой; 

3) увеличить количество квалифицирован-

ных педагогов и тренеров-преподавателей 

физкультурно-спортивных организаций, ра-

ботающих по специальности, до 5 человек;  

4) обеспечить ежегодный прирост количе-

ства обучающихся, занимающихся в спор-

тивных секциях, на 1,5 процента;  

5) Увеличение доли граждан муниципально-

го образования «Старомайнский район», 

выполнивших нормативы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» (ГТО), в общей чис-

ленности населения, принявшего участие в 

сдаче нормативов Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Готов к тру-

ду и обороне» (ГТО). 

 

______________ 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Старо-

майнский район» на соответствующий финансовый год». 



6 

 

**- в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» «О бюджете муниципального образова-

ния «Старомайнское городское поселение» на соответствующий финансовый 

год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

1. Введение.  

Характеристика проблем, на решение которых направлена 

муниципальная программа 

 

Основные понятия и термины, используемые в муниципальной програм-

ме: 

1) массовый спорт - часть спорта, направленная на физическое воспита-

ние и физическое развитие населения посредством проведения организованных 

и самостоятельных занятий, а также участие в физкультурно-массовых спор-

тивных мероприятиях; 

2) спортивная федерация - общественная организация, целью которой яв-

ляется развитие одного или нескольких видов спорта; 

3) спортивные мероприятия - спортивные соревнования, а также учебно-

тренировочные и другие мероприятия по подготовке к спортивным соревнова-

ниям с участием спортсменов; 

4) физическое воспитание - процесс формирования всесторонне развитого 

и физически здорового человека с высоким уровнем физической культуры; 

5) физическая культура - часть культуры, совокупность ценностей в целях 

физического и интеллектуального развития способностей человека, формиро-

вание здорового образа жизни путѐм физического воспитания, физической под-

готовки и физического развития; 

6) физкультурные мероприятия - организационные занятия граждан фи-

зической культурой. 

Основополагающей задачей политики муниципального образования 

«Старомайнский район» является создание условий для роста благосостояния 

населения муниципального образования «Старомайнский район», национально-

го самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Созда-

ние основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья 

граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели. В 

то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья насе-

ления, является поддержание оптимальной физической активности в течение 

всей жизни каждого гражданина. Опыт показывает, что такая задача может 

быть решена при реализации настоящей муниципальной программы. 

В образовательных организациях муниципального образования «Старо-

майнский район» наблюдается рост числа граждан, занимающихся спортом на 

42%. На средства бюджетов всех уровней в рамках модернизации системы об-

разования закуплено спортивное оборудование, инвентарь, тренажѐры, прове-

дены ремонты спортивных залов. С посещением муниципального образования 

«Старомайнский район» Депутатом Государственной Думы Российской Феде-

рации, Председателем федерации хоккея Российской Федерации В.А. Третья-



8 

 

ком спортивная база муниципального образования «Старомайнский район» по-

полнилась комплектом юниорской хоккейной формы (16+1), в 2019 году на 

территории муниципального образования «Старомайнский район» были уста-

новлены тренировочные площадки для принятия тестов ГТО, в 2019 году на 

территории села Новиковка и в 2020 году села Красная Река были установлены 

спортивные площадки с установкой оборудования «Ворткаут».  

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с Фе-

деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», государственной про-

граммой Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Уль-

яновской области», утверждѐнной постановлением Правительства Ульяновской 

области от 14.11.2019 № 26/570-П «Об утверждении государственной програм-

мы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в Ульянов-

ской области», постановлением Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разра-

ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници-

пального образования «Старомайнский район». 

По большинству показателей здоровья (смертность трудоспособного 

населения, процент смертей от сердечно-сосудистых заболеваний, ожидаемая 

продолжительность жизни) муниципального образования «Старомайнский рай-

он» отстаѐт от средних аналогичных показателей Ульяновской области. 

Между тем, состояние здоровья человека зависит не только, и не столько 

от развития медицины, сколько от множества других факторов, и в первую оче-

редь от образа жизни. 

Научные исследования и статистические данные подтверждают, что по 

сравнению с жителями, ведущими пассивный образ жизни, жители, активно и 

регулярно занимающиеся спортом, в 1,5 раза меньше страдают от утомляемо-

сти, в 2 раза реже болеют заболеваниями органов пищеварения, в 2,5 раза реже 

- гипертонической болезнью, в 3,5 раза реже - хроническим тонзиллитом, в 2 

раза реже - гриппом. 

В результате жители, активно занимающиеся физической культурой и 

спортом, в 2,3 раза реже пропускают работу по состоянию здоровья, что явля-

ется существенным косвенным экономическим результатом при реализации 

настоящей муниципальной программы. 

Сегодня политика здорового образа жизни активно формируется в муни-

ципальном образовании «Старомайнский район». Так, за последние годы физ-

культурно-спортивная активность населения муниципального образования 

«Старомайнский район» возрастает. По состоянию на 31 декабря 2019 года 

численность населения, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом, составила 6947 человек, или 43,3 процента от общей численности 



9 

 

населения, в 2015 году численность населения, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом составила 5200 человек или 32,5 процентов от 

общей численности населения муниципального образования «Старомайнский 

район». Темп роста к соответствующему периоду 2015 года составил 133,6%. 

Целевой показатель количества жителей муниципального образования 

«Старомайнский район», занимающихся физической культурой и спортом, 

напрямую связан с обеспеченностью объектами спорта муниципального обра-

зования «Старомайнский район». 

Роль физической культуры и спорта становится не только все более за-

метным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Сле-

довательно, возрастающая конкуренция на спортивной арене усилит соперни-

чество между спортсменами (командами), претендующими на места в сборных 

командах области и национальных сборных. 

Если сравнивать аналогичные показатели с другими субъектами Россий-

ской Федерации, то становится очевидным аутсайдерские позиции спортсменов 

муниципального образования «Старомайнский район» на внутриобластной 

спортивной арене. 

При этом, обострение конкурентной борьбы на отечественной спортив-

ной арене приведѐт к изменениям квалификационных требований, предъявляе-

мых к спортсменам, одновременно создавая необходимость решения новых за-

дач по разработке высокотехнологичных подходов к развитию спорта высших 

достижений на всех уровнях. 

Вместе с тем, воспитание конкурентоспособного спортсмена, как прави-

ло, занимает не одно десятилетие и начинается с раннего возраста, и во многом 

зависит от существующей по месту проживания эффективной системы детско-

юношеского спорта, отбора и подготовки спортивного резерва для спортивных 

сборных команд Ульяновской области, и России. 

Обобщая вышеизложенное, можно сделать вывод о том, что сегодня име-

ется ряд факторов, отрицательно влияющих на развитие физической культуры 

и спорта, и проблем, требующих неотложного решения, в том числе: недоста-

точное привлечение жителей муниципального образования «Старомайнский 

район» к регулярным занятиям физической культурой, несоответствие уровня 

материальной базы объектов спорта целям развития массового спорта в муни-

ципальном образовании «Старомайнский район», а также еѐ моральное и физи-

ческое старение, недостаточное количество профессиональных тренерских кад-

ров, не развитая инфраструктура спорта высших достижений, недостаточно ак-

тивная пропаганда занятий физической культурой и спортом, как составляю-

щей части здорового образа жизни, включая заботу о здоровье будущего поко-

ления. 

Настоящая муниципальная программа содержит комплекс обоснованных 



10 

 

проблем, предполагаемых способов их решений посредством программного ме-

тода, оценки последствий их решения. Можно выделить следующие основные 

преимущества программного метода: 

- комплексный подход к решению проблемы; 

- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации му-

ниципальной программы. 

Основные мероприятия муниципальной программы связаны с развитием 

массового спорта, включают: 

- развитие физической культуры и спорта в образовательных организаци-

ях, в организациях дополнительного образования; 

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан; 

- организацию пропаганды физической культуры и спорта; финансирова-

ние в первую очередь развития и модернизации инфраструктуры и организации 

пропаганды физической культуры и спорта; 

- осуществление мониторинга оценки населением проводимых мероприя-

тий по развитию инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом 

и динамики доли жителей муниципального образования «Старомайнский рай-

он», систематически занимающихся физической культурой и спортом; 

- возможность адаптации мероприятий муниципальной программы к по-

требностям жителей и, при необходимости, их корректировки; 

- развитие спорта высших достижений за счѐт средств бюджета муници-

пального образования «Старомайнский район» (путѐм финансирования работ, 

направленных на развитие и модернизацию специализированной инфраструк-

туры, и совершенствование тренировочного процесса при возможном софинан-

сировании). 

Внедрение и реализация на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» муниципальной программы будет направлено на до-

стижение поставленных целей. Кроме того, муниципальная программа направ-

лена на решение ряда глобальных проблем, имеющих место в современном об-

ществе: 

- ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовлен-

ности населения; 

- отсутствие эффективной системы детско-юношеского спорта, системы 

отбора и подготовки, а также подготовки спортивного резерва; 

- нарастающая конкуренция в спорте высших достижений; 

- значительное отставание от ведущих спортивных держав в развитии и 

внедрении инновационных спортивных технологий и программ. 

Однако, при реализации муниципальной программы возможно появление 

основных технических, организационных, финансовых и иных рисков. 

Финансовый риск реализации муниципальной программы представляет 



11 

 

собой замедление запланированных темпов развития инфраструктуры вслед-

ствие снижения поступлений из федерального бюджета и бюджета Ульянов-

ской области. Способом ограничения финансового риска является ежегодная 

корректировка мероприятий муниципальной программы и показателей в зави-

симости от достигнутых результатов.  

Способами ограничения административного риска являются: 

- регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования му-

ниципальной программы в качестве механизма, стимулирующего выполнение 

принятых на себя обязательств; 

- обобщение и анализ опыта привлечения внебюджетных ресурсов; 

- усиление контроля за ходом выполнения мероприятий муниципальной 

программы и совершенствование механизма текущего управления реализацией 

муниципальной программы; 

- своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы. 

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы  

 

Основной целью муниципальной программы является создание условий 

для укрепления здоровья населения путѐм развития инфраструктуры спорта, 

популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различ-

ных слоѐв общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 

развитие объектов спорта, повышение конкурентоспособности спорта высших 

достижений, укрепление спортивного имиджа муниципального образования 

«Старомайнский район».  

Кроме того, целями настоящей муниципальной программы является: 

1) увеличение доли населения муниципального образования «Старомайн-

ский район», систематически занимающихся физической культурой и спортом 

(массовый спорт); 

2) создание и внедрение в образовательный процесс эффективной систе-

мы внеурочных форм работ по физическому воспитанию; 

3) повышение качества реализации физкультурно-массовых мероприятий 

для различных категорий населения муниципального образования «Старомайн-

ский район»; 

4) обеспечение доступности занятий спортом для различных категорий 

населения муниципального образования «Старомайнский район»; 

В рамках муниципальной программы предполагается реализовать меро-

приятия по вопросам организации массового спорта в образовательных органи-

зациях по месту жительства и пропаганды физической культуры и спорта. 

Для достижения указанных целей должны быть решены следующие зада-

чи: 



12 

 

1) развитие физкультурно-спортивной системы, ориентирующей жителей 

муниципального образования «Старомайнский район» на здоровый образ жиз-

ни, систематические занятия физической культурой и спортом, развитие объек-

тов спорта, повышение конкурентоспособности спорта высших достижений, 

укрепление спортивного имиджа муниципального образования «Старомайн-

ский район»; 

2) обеспечение доступности занятий спортом для различных категорий 

населения муниципального образования «Старомайнский район»; 

3) совершенствование системы детско-юношеского спорта муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», включающей оснащение необходи-

мым спортивным инвентарѐм и оборудованием Муниципальную бюджетную 

организацию дополнительного образования Старомайнский Центр творчества и 

спорта муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской об-

ласти; 

4) обеспечение финансирования системы подготовки и участия спортсме-

нов муниципального образования «Старомайнский район» в соревнованиях 

Ульяновской области; 

5) формирование и реализация программы информационной пропаганды 

физической культуры, спорта, включающей в себя социальную рекламу, про-

движение привлекательности занятия физической культурой, ведения здорово-

го образа жизни, реализация специальных проектов средств массовой инфор-

мации (освещение соревнований, праздники открытия спортивных центров и 

т.д.), информационную поддержку муниципальной программы в Интернете; 

6) повышение качества предоставляемых спортивных услуг на объектах 

спорта; 

7) совершенствование механизмов системы подготовки по базовым видам 

спорта, рекомендованным к развитию на территории муниципального образо-

вания Министерством физической культуры и спорта Ульяновской области 

(далее по тексту - Минспорт); 

8) совершенствование системы поддержки команд по игровым видам 

спорта; 

9) увеличение количества вводимых в эксплуатацию объектов спорта; 

10) поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Для отслеживания промежуточных и конечных результатов реализации 

муниципальной программы будут использоваться следующие целевые индика-

торы и показатели: 

1) увеличение доли жителей на территории муниципального образования 

«Старомайнский район», систематически занимающихся физической культурой 

и спортом, с 43,3 процента до 47,8 процента; 



13 

 

2) увеличение единовременной пропускной способности спортивных 

объектов спорта, находящихся на территории муниципального образования 

«Старомайнский район», с 1380 до 1680 человека; 

3) доля жителей муниципального образования «Старомайнский район», 

включая учащихся и студентов, выполнивших нормативы Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийско-

го физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

Оценка достижения целей муниципальной программы по годам еѐ реали-

зации осуществляется посредством использования целевых индикаторов.  

Целевые индикаторы муниципальной программы муниципального обра-

зования «Старомайнский район» «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2021-2024 годы» при-

ведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации муниципальной программы - 2023-2025 годы. Этапы ре-

ализации муниципальной программы не предусмотрены. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Достижение целей и решение задач муниципальной программы осу-

ществляется путѐм выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и ре-

зультатам мероприятий, формируемых Управлением социального развития Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район».  

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Развитие физической культуры и спорта в муници-

пальном образовании «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» и их финан-

сирование приведены в приложении № 2 к настоящей муниципальной про-

грамме. 

В части развития инфраструктуры массового спорта предполагается 

строительство объектов (в образовательных организациях и по месту житель-

ства) при возможном софинансировании за счѐт средств федерального бюдже-

та, средств областного бюджета Ульяновской области, бюджета муниципально-

го образования «Старомайнский район». 

Развитие инфраструктуры массового спорта по месту жительства предпо-

лагает использование системного подхода при выборе концепции спортивных 

объектов с возможностью изменения объѐмно-планировочных, конструктивных 

и архитектурных решений, типовых (вторичных) проектов с учѐтом климатиче-



14 

 

ских условий, привязки к местности и конкретных потребностей муниципаль-

ного образования «Старомайнский район». 

Адресный перечень объектов составляется с учѐтом конкретных потреб-

ностей муниципального образования «Старомайнский район» в развитии спор-

тивной инфраструктуры в образовательных организациях и согласовывается с 

руководителями Управления образования муниципального образования «Ста-

ромайнский район», Управления социального развития Администрации муни-

ципального образования «Старомайнский район». 

Совершенствование системы детско-юношеского спорта предполагает 

оснащение необходимым спортивным инвентарѐм и оборудованием Муници-

пальной бюджетной организации дополнительного образования «Старомайн-

ский Центр творчества и спорта муниципального образования «Старомайнский 

район». Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни включают прове-

дение периодических опросов населения и встреч представителей Муници-

пальной бюджетной организации дополнительного образования «Старомайн-

ский Центр творчества и спорта муниципального образования «Старомайнский 

район» с представителями малообеспеченных категорий граждан и обществен-

ных организаций с целью выявления их удовлетворѐнности организацией заня-

тий физической культурой и спортом. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объѐм бюджетных ассигнований бюджета муниципального обра-

зования «Старомайнский район» на финансовое обеспечение реализации муни-

ципальной программы составляет 1877,2 тыс. руб., в том числе 2040,0 тыс руб. 

Бюджет муниципального образования «Старомайнское городское поселение»:  

1) 2023 год — 206,9 тыс руб., в том числе 106,9 тыс руб. бюджет муници-

пального образования «Старомайнское городское поселение»; 

2) 2024 год —210,3 тыс руб., в том числе 110,3 тыс руб. бюджет муници-

пального образования «Старомайнское городское поселение»;  

3) 2025 год -1460,0 тыс. руб.в том числе 1360,0 тыс руб. бюджет муници-

пального образования «Старомайнское городское поселение». 

Потребность в ресурсах на весь период реализации муниципальной про-

граммы с разбивкой по срокам установлена в приложении № 2 к настоящей му-

ниципальной программе. 

Объѐмы финансирования мероприятий муниципальной программы под-

лежат ежегодному уточнению в соответствие с решением совета депутатов му-

ниципального образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый 

год». 



15 

 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий  

муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий данной программы позволит реализовать строи-

тельство стадиона в рабочем посѐлке Старая Майна, что будет способствовать 

вовлечению в занятия физической культурой и спортом большого количества 

жителей посѐлка и, как следствие, укреплению здоровья детей и молодѐжи.  

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации муници-

пальной программы будут использоваться следующие целевые индикаторы и 

показатели: 

- увеличение доли жителей муниципального образования «Старомайн-

ский район», систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

до 47,8 процентов от общего числа населения; 

- увеличение показателей обеспеченности спортивной инфраструктурой; 

- увеличение количества квалифицированных педагогов и тренеров-

преподавателей физкультурно-спортивных организаций, работающих по специ-

альности, до 5 человек;  

- ежегодный прирост количества обучающихся, занимающихся в спор-

тивных секциях, на 1,5 процента;  

- увеличение доли граждан муниципального образования «Старомайн-

ский район», выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), до 14 процен-

тов к 2024 году. 

Все мероприятия будут способствовать занятости населения в свободное 

от учѐбы и каникулярное время, популяризации здорового образа жизни, се-

мейных ценностей, сокращению числа преступности среди молодѐжи, умень-

шению числа молодѐжи, употребляющей наркотики, алкоголь и табак. 

Оценка эффективности муниципальной программы будет проводиться 

путѐм сопоставления целевых и фактических значений показателей результа-

тивности. Результаты оценки обеспечивают муниципального заказчика муни-

ципальной программы информацией для принятия оперативных управленче-

ских решений.  

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 

2021-2024 годы» представлена в приложении № 3 к настоящей муниципальной 

программе. 



16 

 

 

7. Организация управления муниципальной программой 

 

Общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной про-

граммы осуществляет муниципальный заказчик муниципальной программы. 

Управление реализацией муниципальной программы в соответствии с по-

становлением Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образова-

ния «Старомайнский район» осуществляет Управление социального развития 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» (далее 

по тексту - Управление). 

Управление: 

- ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, предоставляет в Управление экономического развития Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район» (далее по тексту - 

Управление экономического развития) в утверждѐнной Управлением экономи-

ческого развития форме ежеквартальный отчѐт о ходе реализации муниципаль-

ной программы; 

- ежегодно, в срок до 20 января года, следующего за отчѐтным годом, 

представляет в Управление экономического развития в утверждѐнной Управле-

нием экономического развития форме годовой отчѐт о ходе реализации и оцен-

ке эффективности реализации муниципальной программы. 

Годовые отчѐты о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальной программы подлежат размещению на официальном сайте Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район» в инфор-

мационно-теле-коммуникационной сети «Интернет» в течение трѐх рабочих 

дней после даты их представления в соответствии с Порядком разработки, реа-

лизации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Старомайнский район», утверждѐнного постановлением Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 

666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективно-

сти муниципальных программ муниципального образования «Старомайнский 

район».  

Ответственность за целевое использование средств, выделяемых на вы-

полнение мероприятий муниципальной программы, несѐт Управление. 

Объѐмы бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образо-

вания «Старомайнский район» на реализацию мероприятий муниципальной 

программы на каждый год утверждаются решением Совета депутатов муници-



17 

 

пального образования «Старомайнский район» «О бюджете муниципального 

образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год». 

Реализация муниципальной программы может быть досрочно прекращена 

в случае: 

- решения поставленных задач; 

- достижения целевых индикаторов; 

- изменения стратегии реализации государственной политики. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в по-

рядке, установленном постановлением Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Поряд-

ка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу-

ществляют Первый заместитель Главы Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», начальник Управления социального развития 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район». 

 

____________ 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Старо-

майнский район» на соответствующий финансовый год». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования 

«Старомайнский район»  

«Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном  

образовании «Старомайнский 

район» на 2023-2025годы» 

 

 

 

 

Целевые индикаторы муниципальной программы муниципального  

Образования «Старомайнский район» «Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании «Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

 

Целевой индикатор 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

Базовое 

значение 

2020 

Значение целевых индикаторов 

по годам реализации 

Программы 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 5 6 7 8 

Доля жителей муници-

пального образования 

«Старомайнский рай-

он», систематически за-

нимающихся физиче-

ской культурой и спор-

том (в %) 

% 43,3% 46,3% 47,8% 47,8% 47,8% 

Единовременная про-

пускная способность 

объектов спорта, нахо-

дящихся на территории 

муниципального обра-

зования «Старомайн-

ский район» (количе-

ство человек) 

Чел. 1380 1580 1680 1680 1680 

Доля жителей муници-

пального образования 

«Старомайнский рай-

он», включая учащихся 

и студентов, выполнив-

ших нормативы Всерос-

% 11 13 14 14 14 



19 

 

сийского физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и обо-

роне» (ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в 

сдаче нормативов Все-

российского физкуль-

турно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 
 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе 
муниципального образования «Старо-

майнский район» «Развитие физиче-

ской культуры и спорта в муници-

пальном образовании  

«Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

 

 

 

 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Развитие физической культуры и спорта  

в муниципальном образовании «Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» и их финансирование 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятий 

Муници-

пальный  

заказчик 

и  

соиспол-

нитель 

Источники  

финансирования 

Финансирование мероприятий  

по годам (тыс.руб.) 

2023 год 2024 год 

 

2025 

год 
Всего  

1 2 3 4 6 7 8 9 

 1. Строительство, реконструкция и ремонт спортивных объектов 

1.2. Строительство ста-

диона в р.п. Старая 

Майна 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ское городское по-

селение»* 

0 0 1000,0 1000,0 



21 

 

1.3 Создание (содер-

жание) спортивно-

го манежа 

 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район»* 

 

100,0 100,0 100,0 300,0 

 

 

1.4 Установка хоккей-

ный кортов с мо-

бильными разде-

валками 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ское городское по-

селение»* 

 

0 0 130,0 130,0 

1.5. Приобретение 

спортивного ин-

вентаря и оборудо-

вания. 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он», УО, 

ЦТ и С 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ское городское по-

селение»* 

22,9 31,3 50,0 104,2 

1.6. Приобретение 

спортивной формы, 

классиче-

ских спортивных 

номеров, старто-

вые номера, майки,

 номера на маниш-

ки. 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он», УО, 

ЦТ и С 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ское городское по-

селение»* 

50,0 10,0 30,0 90,0 

1.7. Приобретение 

спортивного ин-

вентаря и оборудо-

вания для Центра 

тестирования ГТО  

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ское городское по-

селение»* 

1,0 1,0 5,0 7,0 



22 

 

он», УО, 

ЦТ и С 

1.8. Наградная и спор-

тивная атрибутика 

 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он», УО, 

ЦТ и С 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ское городское по-

селение»* 

5,0 5,0 50,0 60,0 

1.9 Участие в межрай-

онных и регио-

нальных спортив-

ных мероприятиях 

(питание, прожи-

вание) 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он», УО, 

ЦТ и С 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ское городское по-

селение»* 

 

1,0 1,0 5,0 7,00 

 2. Физкультурные и спортивно-массовые мероприятия 

2.1. Проведение район-

ных спортивных 

мероприятий со-

гласно календар-

ному плану Адми-

нистрации муни-

ципального обра-

зования «Старо-

майнский район». 

УСР, 

УО 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ское городское по-

селение»* 

1,0 1,0 4,0 6,0 

 3. Развитие системы детско-юношеского и адаптивного спорта в 

учреждениях дополнительного образования муниципального образования  

«Старомайнский район» 

3.1. 

 

Проведение район-

ных спортивных 

мероприятий со-

гласно календар-

ному плану ЦТ и С. 

УО, ЦТ и 

С 

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ское городское по-

селение»* 

1,0 1,0 1,0 3,0 

 4. Участие в межрайонных и региональных спортивных мероприятиях 

4.1. Участие в межрай-

онных и регио-

нальных спортив-

ных мероприятиях 

(питание, прожи-

вание, горюче-

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

Бюджет муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ское городское по-

селение»* 

70,0 75,0 85,0 230,

0 



23 

 

смазочные матери-

алы, взносы). 

ромайн-

ский рай-

он», ЦТ и 

С 

 Всего    

206,9 тыс 

руб.,  в 

том  чис-

ле  106,9 

тыс руб 
Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ское го-

родское 

поселе-

ние» 

210,3тыс 

руб.,  в 

том  чис-

ле  110,3 

тыс руб 
Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ское го-

родское 

поселе-

ние» 

1460,0 
тыс. руб.в 

том числе 

1360,0 тыс 

руб 
Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайнское 

городское 

поселение» 

1877,

2 

тыс. 

руб. 

,в 

том 

чис-

ле 

1577,

2 тыс 

руб 
Бюд

жет 

муни

ници

ци-

паль

ного 

об-

разо-

ва-

ния 

«Ста

ро-

майн

ское 

го-

род-

ское 

посе-

селе-

ле-

ние» 

 

____________ 

 

Примечание: 

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» «О бюджете муниципального образования «Старо-

майнский район» на соответствующий финансовый год»; 

** - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» «О бюджете муниципального образова-

ния «Старомайнское городское поселение» на соответствующий финансовый 

год». 

 

Сокращения, применяемые в тексте: 

УО  - Управление образования муниципального образования «Старо-



24 

 

майнский район»; 

ЦТ и С - Муниципальная бюджетная организация дополнительного обра-

зования  

«Старомайнский Центр творчества и спорта муниципального об-

разования  

 «Старомайнский район»; 

УСР - Управление социального развития Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе 
муниципального образования 

«Старомайнский район» «Развитие 

физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании  

«Старомайнский район»  

на 2023-2025годы» 
 

 

 

 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы  

муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие  

физической культуры и спорта в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Разви-

тие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Старомайн-

ский район» на 2023-2025 годы» (далее - Оценка) осуществляется заказчиком 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муни-

ципальном образовании «Старомайнский район»  на 2023-2025 годы» (далее – 

муниципальной программы) по итогам еѐ исполнения за отчѐтный период (за 

отчѐтный финансовый год и в целом за период реализации Программы). 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы ис-

пользуются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий 

муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится путѐм сравнения фактически достигнутых показателей за соответствую-

щий год с утверждѐнными на год значениями целевых индикаторов. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу-

ществляется посредством оценки степени достижения за отчѐтный период за-

планированных значений целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы по формуле: 

 

И = SUM (Ф1 / П1) x 100%, 

 

где: 

- И - значение оценки степени достижения запланированных значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы; 



26 

 

- Ф1 - фактическое значение целевых индикаторов и показателей муни-

ципальной программы; 

- П1 - плановое значение целевых индикаторов и показателей муници-

пальной программы. 

Фактические значения целевых индикаторов и показателей муниципаль-

ной программы за отчѐтный период определяются путѐм мониторинга, вклю-

чающего в себя сбор и анализ информации о выполнении плановых значений 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы. 

3. На основе полученного значения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы делаются следующие выводы: 

1) при значении И менее 50 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается неэффективной; 

2) при значении И от 50 до 80 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается умеренно эффективной; 

3) при значении И от 80 до 100 процентов реализация муниципальной 

программы признается эффективной; 

4) при значении И более 100 процентов реализация муниципальной про-

граммы признается высокоэффективной. 

 

_____________». 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании -официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации  

муниципального образования  

«Старомайнский район»                                                                          В.И. Павлов 


